
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 小包装保鲜米粉生产线建设项目

建设单位（盖章）： 湖南嘉滋食品科技有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制

报批稿









目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................ 7
[...]
生活污水排放量为 1.013m3/d（304m3/a），由园区化粪池处理后经市政污水管网

进入常德高新污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后外排老渐河。本项目无食宿，主要污染因子为及其

浓度生活废水产生浓度参考常德市第二次污染普查数据如下 COD 250mg/L、BOD5

120mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 30mg/L。

（2）生产废水



— 31 —

本项目排水采用雨污分流，污污分流制。雨水经厂区周边雨水明沟进入市政雨水

管网；生活污水由化粪池处理后经市政污水管网进入常德高新区污水处理厂进行深度

处理；外排生产废水（浸米、洗米废水、煮制废水、设备清洗废水、地面清洗废水、

检验水、车间冷凝水、纯水制备反冲洗水）经厂区自建污水处理系统处理后进入常德

高新区污水处理厂进行深度处理；纯水制备尾水少部分回用于地面清洗，其他部分进

入自建污水处理系统。

①浸米、洗米废水

浸米、洗米废水共为 4.75m3/d（1425m3/a）。

②煮制废水

煮制废水共为 5m3/d（1500m3/a）。

③设备清洗废水

设备清洗废水产生量为 2m3/d（600m3/a）。

④地面清洗废水

地面清洗废水产生量为 0.2m3/d（60m3/a）。

⑤检验废水

检验废水为 0.004m³/d（1.2m³/a）。

⑥纯水制备尾水

纯水制备尾用水为 6.502m3/d（1950m3/a）。少部分用于地面清洗用水 0.25m3/d

（75m3/a）中，其他部分通过自建污水处理系统处理 6.252m3/d（1875.5m3/a）。

⑦纯水制备反冲洗废水

废水产生系数按照 80%计算，则废水产生量为 0.0032m3/d（0.96m3/a）。

⑧车间冷凝水

冷凝水排放量为 0.0003m3/d（0.09m3/a）。

源强核算：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 1431 米、面制品制造行业系

数手册》《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业－方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），米粉工艺中产污系数分别为：工业废水量 5.5

吨/吨-产品、化学需氧量 15092.75克/吨-产品、氨氮 36.57克/吨-产品、总磷 216.57克

/吨-产品、总氮 115.93克/吨-产品。按水量换算后浓度单位分别为 2744.136mg/L、



— 32 —

6.649mg/L、39.373mg/L、21.078mg/L。

根据《株洲市益康达食品有限公司年产 3750吨米粉建设项目》（网址链接：

https://gongshi.qsyhbgj.com/h5public-detail?id=322257&typeTen=1）验收报告监测数据

可知，生产废水处理设施进口 BOD5实测最大值为 636mg/L、悬浮物实测最大值为

316mg/L。该公司产品为米粉，生产规模为年产 3750t，米粉生产工艺为“大米→洗米

浸泡→磨浆→调和→蒸粉→冷却成型→挤压剪丝→包装”，生产工艺与本项目生产工

艺类似，均涉及洗米浸泡工序，且设备清洗、地面清洁过程，洗米浸泡、设备清洗、

地面清洁产生的废水全部进入自建污水处理系统处理，废水产生源和本项目相似，因

此该项目具有可类比性。

综合上述资料，本环评 COD取 2750mg/L、氨氮取 7mg/L、总磷取 45mg/L、BOD5

取 650mg/L、悬浮物取 320mg/L、总氮取 25mg/L。
表 4-1 废水污染物产排情况汇总表

单位：浓度限值 mg/L

废水

类型

废水量

m3/a
污染物

产生浓度及产

生量

处理

措施

厂区排放情况
经常德高新区污水处

理厂处理后排放情况

排放浓度

及排放量

浓度

限值

排放浓度

及排放量

浓度

限值

生活

污水
304

pH /

园区

化粪

池

/ 6~9 / 6~9

COD
250mg/L
0.076t/a

212.5mg/L
0.0646t/a

500
50mg/L
0.0152t/a

50

BOD5
120mg/L
0.0365t/a

109.2mg/L
0.0332t/a

200
10mg/L
0.00304t/a

10

NH3-N
30mg/L
0.00912t/a

29.1mg/L
0.00885t/a

30
8mg/L

0.00243t/a
5(8)

SS
200mg/L
0.0608t/a

140mg/L
0.0426t/a

300
10mg/L
0.00304t/a

10

生产

废水
5462.75

COD
2750mg/L
15.023t/a

自建

污水

处理

系统

264.688mg/L
1.446t/a

500
50mg/L
0.273t/a

50

NH3-N
7mg/L
0.038t/a

6.65mg/L
0.0363t/a

30
8mg/L
0.0437t/a

5(8)

磷酸盐

（总磷）

40mg/L
0.218t/a

3.6mg/L
0.0197t/a

4.5
0.5mg/L
0.00273t/a

0.5

BOD5
650mg/L
3.551t/a

146.25mg/L
0.799t/a

200
10mg/L
0.0546t/a

10

SS
320mg/L
1.748t/a

63.84mg/L
0.349t/a

300
10mg/L
0.0546t/a

10

总氮 25mg/L 20mg/L 50 15mg/L 15



— 33 —

0.137t/a 0.109t/a 0.0819t/a
表 4-2 生产废水处理设施处理效率一览表

废水
处理

工段

容积

（m3）

处理效率（%）

COD 氨氮 总磷 BOD5 SS 总氮

生产

废水

（自

建污

水处

理系

统）

进水浓度 mg/L 2750 7 40 650 320 25

调节池 50 0 0 0 0 0 0
絮凝反应

沉淀池
50 45 0 70 0 70 0

出水浓度 mg/L 1512.5 7 12 650 96 25
水解酸化

池
30 30 0 0 25 5 0

出水浓度 mg/L 1058.75 7 12 487.5 91.2 25
A2/O生化

单元
60 75 5 0 70 0 20

出水浓度 mg/L 264.688 6.65 12 146.25 91.2 20
生化沉淀

池
10 0 0 70 0 30 0

出水浓度 mg/L 264.688 6.65 3.6 146.25 63.84 20

综合处理效率 90.38 5 91 77.5 80.05 20

排放标准（mg/L） 500 30 4.5 200 300 50

处理结果 本项目生产废水按推荐技术处置后可达标排放

1.2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

生活

污水

pH 园区污水

管网+园区

化粪池+市
政污水管

网+常德高

新区污水

处理厂+老
渐河

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
园区化粪

池
/ / /

COD
BOD5

SS

氨氮

生产

废水

COD
市政污水

管网+常德

高新区污

水处理厂+
老渐河

TW001
自建污水

处理系统
DW001 是 一般排口

氨氮

磷酸盐

（TP）
BOD5

SS
总氮



— 34 —

1.3 污水处理设施可行性分析

（1）项目生活污水处理可行性分析：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，针对去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，针对 COD、BOD5、NH3-N、SS处置

效率分别为 15%、9%、3%、30%。经处置，污染因子将均能达到排放标准，因此化

粪池属于可行技术。

（2）自建污水处理系统处理能力可行性分析

本项目拟建污水处理系统工艺为：预处理（调节池+絮凝沉淀池+酸化池）+生化

除磷处理（A2/O生化单元+生化沉淀池），设计污水处理能力 50m³/d。污水处理工艺

流程见下图：

图 4-1 自建污水处理系统工艺流程图

预处理（调节池+絮凝沉淀池+酸化池）+生化除磷处理（A2/O生化单元+生化沉

淀池）是一种污水处理工艺，主要用于处理废水，以减少对环境的负面影响。这种工

艺结合了物理、化学和生物处理方法，旨在高效去除废水中的污染物，包括悬浮物、

https://baike.so.com/doc/3217190-3390409.html


— 35 —

有机物和磷等营养物质，从而改善水质，减少对水环境的污染。

调节池用于调节进水的流量和 pH值，确保废水处理过程的稳定性和效率。

絮凝反应沉淀池主要通过投加 PAC及 PAM使药剂与水充分混合，去除胶体表面

电荷，创造水力条件，使胶体颗粒相互碰撞凝聚，形成大颗粒，利于沉降。

水解酸化池是通过微生物的作用将复杂的有机物分解为简单的有机物，同时去除

废水中非溶解态的 COD、BOD5，并提高废水的可生化性。

A2/O工艺主要是生物池通过曝气装置、推进器（厌氧段和缺氧段）及回流渠的布

置分成厌氧段、缺氧段、好氧段。在该工艺流程内，COD、BOD5、SS和以各种形式

存在的氮和磷将一一被去除。

生化沉淀池相当最后一层保险，主要用于去除废水中的悬浮物和磷，通过重力作

用使悬浮物沉淀到底部，从而净化水质。

本项目污水处理系统工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一

方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）中可行技术要求，COD、

氨氮、磷酸盐（TP）、总氮处理效率分别可达到 90%、58.8%、91%、83%。根据《室

外排水设计标准》（GB50014-2021）7.1.2章节明确“初次沉淀、活性污泥反应、二次

沉淀”对 SS的处理效率为 70%～90%、7.6.19章节明确“厌氧/缺氧/好氧法”对 BOD5

的总处理效率为 85%～95%，《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010）表 3中 BOD5的处理效率为 80%～95%。结合本项目进水水质情况及

出水要求、建设单位提供的污水处理设计方案（预处理（调节池+絮凝沉淀池+酸化池）

+生化除磷处理（A2/O生化单元+生化沉淀池））对 COD、氨氮、总磷、BOD5、SS、

总氮处理效率分别达到 90.38%、5%、91%、77.5%、80.05%、20%。经核算均能达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及常德高新区污水处理厂进水水质

标准要求，此外，通过合理的操作管理，还可以进一步提高处理效率，故本项目污水

处理工艺是可行的。

本项目生产废水日均最大排放量为 19.222m3，仅占自建污水处理系统的设计处理

规模的 40%，最小处理单元容积 67%，在事故状态下，能有效收集双倍污水，本项目

事故应急暂存可行。

（3）污水处理厂依托可行性分析

本项目位于常德高新技术产业园，根据现场勘查，本项目属于常德高新区污水处



— 36 —

理厂的纳污范围。

常德高新技术产业开发区污水处理厂位于常德市鼎城区灌溪镇南面，根据常德高

新技术产业开发区管理委员会 2025年 5月 28日发布的《常德高新技术产业开发区生

态环境管理 2024年度自评估报告》，常德高新区污水处理厂设计处理规模 20000m3/d，

目前实际处理规模约 11649.07m3/d。污水处理厂的污水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。尾水排入老渐河，坐标为东经 111°37′49″，

北纬 29°5′25″。

常德高新技术产业开发区污水处理厂于 2017年 11月委托湖南美景环境咨询服务

有限公司编制了《常德高新技术产业开发区污水处理厂及配套建设工程环境影响报告

书》，并于 2017年 12月 29日获得了常德市鼎城区环境保护局批复（常鼎环审字〔2017〕

79号）。2019年 11月通过了自主验收。常德高新区污水处理厂于 2019年 8月 30日

取得了排污许可证，证书编号为 91430703MA4PB1NR7A001U。

从水量分析，本项目废水日均最大排放量为 19.222m3，仅占常德高新区污水处理

厂剩余处理规模（8350.93m3）的 0.23%，所占比例不大，常德高新区污水处理厂有足

够的容量接纳本项目的废水。因此，从水量来说，本项目废水不会造成该高新区污水

处理厂超负荷运行；本项目废水经预处理后出水满足排放标准控制要求与高新区污水

处理厂进水水质要求，且无特异性污染物，因此，项目废水入高新区污水处理厂可稳

定达标排放，依托污水处理厂可行。

1.4 废水监测计划

本项目生活污水直接接入园区化粪池进行处置后经市政污水管网进入高新区污

水处理厂深度处理，无单独生活污水排口。根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2018）、《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ1084-2020）的方法规

范要求，废水污染源监测方案如下：

表 4-3 环境监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 监测设施

自建污水处理

系统排口

流量、pH 值、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮

1次/半年 手工监测

每次监测都应有完整的记录，监测数据应及时整理、统计，按时向管理部门、调

度部门报告，做好监测资料的归档工作。

1.5 废水环境影响分析结论



— 37 —

根据工程分析，本项目废水主要为员工生活污水和生产废水（浸米、洗米、煮制

废水、设备清洗废水、地面清洗用水、纯水制备尾水、反冲洗废水、检验废水、车间